ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE

THEATRE FACULTY

Arts Management

Department of Arts Management

MASTER’S THESIS

CROSS-SECTORAL COLLABORATIONS BETWEEN THE

ARTS AND ORGANIZATIONS

Case studies from the Czech Republic and Sweden

Nadezda Nazarova

Thesis advisor: MgA. Martin Hudeček

Opponent: MgA. Jiří Sulženko, Ph.D.

Date of defense: February 2021

Degree granted: MgA. (Master of Arts)

Prague, 2021

AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

DIVADELNÍ FAKULTA

Produkce

Katedra Produkce

DIPLOMOVÁ PRÁCE

MEZISEKTOROVÁ SPOLUPRÁCE MEZI UMĚNÍM A

ORGANIZACEMI

Případová studie České republiky a Švédska

Nadezda Nazarova

Vedoucí práce: MgA. Martin Hudeček

Oponent práce: MgA. Jiří Sulženko, Ph.D.

Datum obhajoby: Únor 2021

Přidělovaný akademický titul: MgA.

Praha, 2021

D e c l a r a t i o n

I declare that I have prepared my Master’s Thesis Dissertation independently

on the following topic:

Cross-sectoral collaborations between the arts and organizations

Case studies from Czech Republic and Sweden

under the expert guidance of my thesis advisor and with the use of the cited

literature and sources.

Prague, date: ..................... ........................................

Signature of the candidate

Warning

The use and public application of the findings of this thesis or any other

treatment thereof are permissible only on the basis of a licensing contract,

i.e. the consent of the author and of the Academy of Performing Arts in

Prague.

User’s Log

By signing below, the user attests that he/she has used this thesis solely for

study purposes, and he/she declares that he/she will always cite the thesis

appropriately among the sources used.

Name

Institution Date Signature

Abstract

Cross-sectoral collaborations between the arts and organizations (or

another name for it is artistic interventions) have been explored and used in

practice in such European countries as Sweden, Norway, Denmark, France,

Spain, the UK, Switzerland and etc. The research discusses the cross-sectoral

collaborations, in which people, practices and/or products from the world of

the arts enter the world of organizations to support and trigger development

and innovation. I will examine and map the development of this field in the

Czech Republic and Slovakia as well as question what are the impacts of such

collaborations? Whether we can identify the potential “values-added” for

organizations, artists and for the society in which they are enclosed? The

thesis also contains the results of the research during the internship in 2020

that was conducted in Sweden in the organization TILLT, one of the most

experienced project teams in the field of cross-sectoral collaborations since

the early 2000s.

Abstrakt

Mezisektorová spolupráce mezi uměním a organizacemi (nebo jiným

názvem je umělecká intervence) byla prozkoumána a používána v praxi v

evropských zemích, jako je Švédsko, Norsko, Dánsko, Francie, Španělsko,

Spojené království, Švýcarsko. Výzkum diskutuje mezisektorovou spolupráci,

při nichž lidé, praktiky a / nebo produkty ze světa umění vstupují do světa

organizací na podporu a spouštění rozvoje a inovací. Prozkoumám a zmapuji

vývoj této oblasti v České republice a na Slovensku, stejně jako prozkoumám

otazku "jaké jsou dopady takové spolupráce?". Zda dokážeme identifikovat

potenciální "přidané hodnoty" pro organizace, umělce a pro společnost, ve

které jsou přiloženy? Práce také obsahuje výsledky výzkumu, během praxe v

roce 2020, která byla provedena ve Švédsku v rámci organizace TILLT, jeden

z nejzkušenějších projektových týmů v oblasti mezisektorové spolupráce od

počátku roku 2000.
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between the arts and organizations
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In many cases it is based on the

paradigm of open innovation and
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between diverse fields, disciplines
and people.

ABI Artistic Business Intervention
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Sozialforschung gGmbH - Social
Science Research Center Berlin

Airis TILLT’s intensive programme. “Airis”

originally referred to “artist-in-
residence”

N.I.C.E. Network for Innovation and
Creativity in Europe

Conexiones Improbables An international platform of

hybridization and transdisciplinary
projects that promotes and develops

open innovation projects between
organizations and expertise of

artists

SE.S.TA

Centre for choreographic
development in Prague

Arts at Cern Is a leading art and science

programme fostering the dialogue
between artists and physicists. The

organization is based in Geneva

EENC European Expert Network on Culture
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Chapter 1: Introduction

1.1. Purpose Statement

The Master Thesis’s aim is to address the important values of cross-sectoral

collaborations between the arts and organizations with the relevant examples

from the Czech Republic, Slovakia, and Sweden within the cultural and business

sectors. The cross-sectoral collaboration projects have increasingly become a

research field in itself with strong links to both creativity and innovation.

It can be explained also with such an example. An entrepreneur with certain

skills, resources, analyzed and segmented audience, clear mission, and vision of

the company knows where he/she wants the company to go. However, on the

path, this entrepreneur is not sure whether it is the right way to go, or do not

really know how to get there. At this moment, an art organization or creative

person can be helpful to challenge this situation, to work with the entrepreneur

together and this can be considered a cross-sectoral collaboration between the

arts and organizations, where collaborative methods are used.

The purpose of the Master Thesis research is to map the development of this

field in the Czech Republic and Slovakia as well as to find and analyze the impacts

of the cross-sectoral collaborations for both the arts and organizations.

Moreover, the analysis of the impacts will be supported with the research

results from my internship at TILLT, the Swedish intermediary organization that

has great expertise in cross-sectoral collaborations and work with a focus on the

cultural sector, creative economy, social sustainability, climate change, social

inclusion, organizational development.

The research paper is divided into four chapters.

The first chapter explains the purpose of the research, problem statement,

main questions. It shows a conceptual framework of the paper and supplies the

research with the methodology.

The second chapter provides the reader with some background by defining

and describing cross-sectoral collaborations between the arts and organizations
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as well as problematizing the issues that the research looks to address. It also

describes the best practices from Europe, its evaluation, and methodology

developed by an organization TILLT and WZB groups. The first mapping of

producers of cross-sectoral collaborations between the arts and organizations

(artistic interventions) within Europe is presented in Appendix 7.

The third chapter portrays the outcomes of the research of cross-sectoral

collaborations based on the interviews with visualization materials in Appendix 3,

4, 5. It shows the results of the mapping of cross-sectoral collaborations between

the arts and organizations in the Czech Republic and Slovakia and the methods

of evaluation of these collaborations, as well as their impacts.

The forth chapter describes the actual internship in the organisation TILLT

(Sweden) which I did from March till July 2020 in Gothenburg. It includes also

the analysis of 1 case study of the cross-sectoral collaboration projects conducted

by TILLT in 2017-2020. The real case study ‘Creative Force Russia’ which was

initiated by me and TILLT together in the framework of the internship may be

considered as a well-constructed version of cross-sectoral collaboration between

Sweden and Russia with the actual methodology received by TILLT.

The fifth chapter presents the summary and conclusions. The end of the paper

includes the list of literature and internet links as well as all Appendixes.

The research in the Czech Republic and Slovakia was based on questionnaires

for organizations, particularly for SMEs (small and medium-sized enterprises) and

individuals such as art managers, producers, artists, entrepreneurs. The

questionnaires were used for 8 in-depth interviews with selected respondents.

Along with this practice-based research, the process included desk research on

cultural and creative industries with a focus on the Czech Republic, Slovakia, and

Sweden.

KEYWORDS: #cross-sectoral collaborations, #artistic interventions, #arts-in-

business, #creativity, #the arts, #organizations, #SMEs, #innovations, #R&D
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1.2. Problem Statement

Cross-sectoral collaborations are widely represented within creative

industries, such creative industries as architecture, design, art, fashion, music,

R&D, software, and video games considered as beneficial cooperation for

organizations. However, this isn’t always the case in practice and there is lack of

awareness for both of the fields (the arts and organizations). Not to mention that

cases of cross-sectoral collaboration between performing arts and organizations

are a rare phenomenon in Czech Republic and Slovakia.

The ideas and intentions of the artists as well as the intentions of the

management of the companies do not always meet the expectations when it

comes to mutual collaboration. It is often the case that organizations have very

clear ideas and visions about the goals they need to achieve and invite the artists

to challenge the tasks during the processing of the project.

The other aspect which can be related to collaboration is when the artists are

initiating the training. They can provide special knowledge or training to

organizations and the question is where the companies can leverage or value, or

use it for anything in their business model. Creative organizations and artists

could deliver the training in the form of presentation skills seminars, negotiation

skills, team building or leadership workshops and etc.

Since the topic of possible collaboration is dual-sided, the question is on the

surface: how can both sides be aware of the potentials and evaluate the effects,

for example, to bring out new innovative ideas which can be mutually beneficial?


[…]


sure whether it is a right way to go. At this moment, you use artist or creative person to

challenge that situation, to work with you together and this is also a collaboration, we

use collaborative methods. It is not I am teaching you but we have a mutual dialogue.

N: What is the success of such collaboration can be identified?

M. Hladky: The model in this structure of collaboration is that we (Creative Industry

Košice) are the third party. There is

1 – artists / creative persons

2 – entrepreneurs / business

3 – third party / facilitators

For us the success is that collaboration has happened and it has delivered something. But

you have to ask the businesses and don’t usually do the follow-up research (Which

companies are doing the follow-up research?). However, obviously, you can see that

some cases ended up in successful collaboration and the product already exist and it

operates during a few years. But we don’t really do the research as we end when the

collaboration ends.

Model of collaboration

Facilitator /
producer/

intermediary

creative
industry/

artists

business /
entrepreneurs

98

Why do we need this collaboration?

For creative sector/ cultural organisations it is the way of how you innovate your business

model not only within the organization but also via cross-sectoral collaboration with

businesses on the relevant issues, for instance new technologies, artificial intelligence.

Something what can be called cross-sectoral collaboration at the same time is a

marketing/cultural product, and it is something what is sustainable, it has a business

model.

Interview with Marie Kinsky, (SE.S.TA)

N. Nazarova: I would like to present you two directions of collaboration between arts

and businesses: The first one - the arts are providing special knowledge or training to

the businesses. It can be in terms of presentation skills or team building. Special skills

are delivered by artistic organizations to the businesses. The second one is cross-

sectorial collaboration - co-creation project or process between artistic sector and

businesses. It is not I am teaching you but we have a mutual dialogue. What direction

you are working with in SE.S.TA?

Marie Kinsky: We are working with corporate sector a lot on different levels. I had also

a possibility of moderating a team of managers who wanted to improve their skills as

managers. I saw the problematics which managers have: they were solving a lot in

artistic field in an instant composition. It was something near by the needs which these

managers had. Then there are a lot of assets, mainly what I am interested in, which

kind of skills you are developing as an artist which are also necessary for a manager.

Then you have also all the capacity of artistic project which are very often team project,

you have a small or a big team of people aiming the same thing and having to achieve

in a very short time something. Mainly we are talking about works in performing arts.

N. Nazarova: What are the main activities of SE.S.TA?

Marie Kinsky: Our main goal is to accompany development of artists, knowing that we

are manly working with professionals and on the artistic field. We are not so much helping

artists with the productions or administrative tasks. Our main goal to help the artists to

have their art work in hands. We are working with 4 categories of professionals: teachers,

choreographers, performers, critics. Each year we have one event which is more

dedicated to one of these professions. The way to do it first of all in the international field,

second, we are doing it in interdisciplinary ways, when we are bringing together the artists

and specialists from other fields such as architects, scientists or educational field. It is

important to highlight that we are mainly focused on dance, however we have
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collaborations with music and visual arts. So, these are the cross-fields on which we are

primarily focused.

N. N.: If we take an example of projects with architects. In most of the cases these are

collaborations with individuals or organizations?

M. K.: It can be both. Each year we have a Symposium, which is organized by teachers

of architecture universities. The architects are working with different elements as well as

body. We have also a project called “Incubator”, where we are gathering different

kind of professionals as architects, dancers, scientists, concentrated on one topic. We let

those people sharing their know-how, what they are searching for, where they have the

problematics. We are moderating their encounter; the aim is the transfer of knowledge

and the transfer of capacity from one field to the other one. How we are working for the

dance community? It is internationally, in each activity we have half people from Czech

Republic (working in ČR), half – from abroad.

It is mainly during our Incubators we are working a lot with scientists. Fascinating

projects in this field are happening regularly in Lucerne in physical research center

between Switzerland and France. It is a physical research center about nuclear physics,

atoms. There is also a project about Antarctic with artists and scientists’ mission which

lasted for 3 months. The topic for artistic project was about where smoothness can appear

in very extreme conditions.

Interview with Maria Mebius-Schröder, project and process manager in TILLT

(Sweden), artist

Nadezda Nazarova (N.N.): Who is a process manager in TILLT? What is the role this

person in the projects carried by TIILT?

Maria Mebius-Schröder (M. M-S.): Process manager is an intermediary, the person who

works with communication, trust, understanding of the purpose of the process from both

the artist’s and customer’s perspectives.

Nadezda Nazarova (N.N.): From 2002 till 2014 Swedish organization TILLT worked with

a broad range of companies using the method of artistic interventions, however in 2014

TILLT made a shift from large scale into the particular areas and focus on climate issue,

gender equality, elderly care development, diversity (inclusion and intercultural

approach) and oragizational development. What is the difference of work of process

manager in TILLT before 2014 and after?

Maria Mebius-Schröder (M. M-S.): Before 2014 we were working with all kind of topics.

The starting point was to ask the customer ‘What are your obstacles or demands? Out of

the answers the process manager may identify the fields and directions of the process.
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After year 2014 we made choices inside TILLT, we chose to work with the five topic areas:

organizational development, climate issue, gender equality, elderly care development,

diversity (inclusion and intercultural approach). Out of these topic areas we searched for

partners and later we go into the deeper analysis with the partners about their obstacles

and demands. Before 2002 we were more working with businesses and now we are more

collaborating with such bodies as NGOs, municipality and others. It is more like society

development from tax money. But we are still working with the business field but not as

frequently as before, because of the topics which TILLT is focused on now. However, one

of the topic area is organizational development and in that area we can work with any

type of organization/company.

N.N.: Why did TILLT focus on that particular five topic areas? It is because of TILLT

employees’ personal interests?

M. M-S: Because we are just 6 people and we have to be connected to our own driving

forces with so few people in the company. At the same time we need to see the bigger

picture. What we see around us, the reality change is very influential. Also what we are

interested in – is a contribution into society. Combining those 2 components - personal

driving forces and bigger picture – is a successful strategy for motivation and to have

things done.
