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Thesis supervisor´s review:

The student has written a thesis that overwhelmed my high expectations.

The topic of this thesis is, especially in the COVID period, exciting and

needed. It opens new ways to develop new products and, thanks to them,

open a new type of partnership. Managers from both worlds, I mean Art

and Business, interested in expanding, innovating, and looking for the

strategies of how to offer its unique value, can find many inspirations,

references, and materials for studying.

She aimed to map the development of cross-culture collaboration in our

region and looked for answers to questions about the value of culture for

business organizations. She showed the courage to open very complex

topics, but she dealt with them and put them in one logical framework. I

like the structure of this thesis.

The thesis contains a useful list of references, including literature,

researches, and studies made across Europe but all useful for local

managers. She made her research not only in the Czech but over more

counties. It helps her to achieve a broader context and ability to explain

local specifics. She was working on this thesis for almost two years, and

the final result is, in my opinion, excellent.

It´s written in perfect style, easy to read and understand. The thesis is

well structured. References support used arguments, student´s own

opinions, and results. The student put together outcomes from more

different areas, transforms them into the local context, and explains why

there are differences.

I didn´t find any big mistake in her argumentation and can fully support

her results.

The student has consistently shown a strong interest in the topic and

demonstrated her ability to study the matter from several perspectives.

I do/do not recommend this thesis for defense.
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